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BÁO CÁO  
Kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Sóc 
Trăng Thực hiện cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023. 

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-SNN ngày 16/01/2023 của Sở Nông nghiệp và 
PTNT Thực hiện cải cách hành chính năm 2023. 

 Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính 
(CCHC) năm 2023. Cụ thể như sau: 

1. Công tác chỉ đạo điều hành 

- Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành 17 văn bản chỉ 
đạo, văn bản triển khai các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của cấp trên đến các đơn vị 
trực thuộc để triển khai thực hiện. 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2023, với 23 
nhiệm vụ đề ra. Đến thời điểm báo cáo đã thực hiện được 21/23 nhiệm vụ, dự kiến 
đến hết năm 2023 thực hiện đạt 23/23 nhiệm vụ. 

- Ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2023 
của Sở như: 

 + Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến công chức, viên 
chức trong ngành qua Chương trình quản lý văn bản và điều hành, qua nhóm zalo; 
đặc biệt là đã lồng ghép tuyên truyền trong Ngày tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
hàng tháng. 

+ Viết 06 tin bài đăng lên Chuyên trang cải cách hành chính của tỉnh và viết 
11 tin bài kèm các quyết định, văn bản về CCHC đăng lên Cổng thông tin điện tử 
của Sở.  

- Ban hành kế hoạch kiểm tra CCHC và kiểm tra tình hình theo dõi, thi hành 
pháp luật, công tác nội vụ và đề án văn hóa công vụ tại 05 đơn vị và thực hiện đạt 
100%. Có 27 hạn chế, thiếu sót được chỉ ra tại 05 đơn vị và thông báo kết luận gởi 
các đơn vị để khắc phục. Các đơn vị đã khắc phục 25/27 hạn chế, còn 02 hạn chế 
được chỉ ra để thực hiện trong năm 2024. Sở Nông nghiệp và PTNT đã báo cáo 
đánh giá kết quả kiểm tra CCHC năm 2023 và chỉ đạo các đơn vị khắc phục các 
hạn chế nhằm thực hiện tốt hơn trong năm 2024. 

- Tham gia đầy đủ các nội dung theo Thể lệ Hội thi CCHC tỉnh, gồm 01 
sáng kiến, 05 bài trình bày trải nghiệm thực tế của cán bộ, công chức, viên chức về 
chất lượng dịch vụ công trực tuyến, đề xuất 05 khẩu hiệu tuyên truyền cải cách 
hành chính. 
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- Thực hiện chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2023 của Sở; chấm điểm Chỉ số 
CCHC các đơn vị trực thuộc, phê duyệt kết quả chấm điểm và tặng giấy khen của 
Giám đốc Sở cho 03 đơn vị thực hiện tốt. 

 2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của Sở Nông nghiệp và PTNT 

2.1. Cải cách thể chế  

- Công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL): Trong 
năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu ban hành 03 văn bản quy phạm 
pháp luật, gồm: 

+ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 11/7/2023 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định một số nội dung và mức hỗ trợ sử dụng 
kinh phí sự nghiệp ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

+ Nghị quyết số 07/2023/NQ-HĐND ngày 06/10/2023 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh Sóc Trăng quy định chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi 
khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

+ Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 11/7/2023 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 
tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Sóc Trăng. 

- Công tác rà soát văn bản QPPL: Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND 
ngày 03/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng thực hiện hệ thống hóa văn 
bản quy phạm pháp luật kỳ 2019 – 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Nông 
nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 25a/KH-SNN ngày 28/02/2023 thực 
hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2023 triển khai trong toàn ngành. Sở 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức rà soát 38 văn bản quy phạm pháp 
luật (gồm 14 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và 24 Quyết định của Ủy ban 
nhân dân tỉnh), kết quả: có 31 văn bản còn hiệu lực; 0 văn bản hết hiệu lực một 
phần; 07 văn bản hết hiệu lực toàn bộ. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Ban hành Kế hoạch số 10/KH-
SNN ngày 30/01/2023 thực hiện “Ngày Pháp luật” và công tác tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật năm 2023; Kế hoạch số 21/KH-SNN ngày 22/02/2023 Thực hiện 
công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; tổ 
chức thực hiện theo các kế hoạch và thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện 
(tại Báo cáo số 200/BC-SNN ngày 22/5/2023 và Báo cáo số 483/BC-SNN ngày 
18/10/2023). 

 2.2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành 14 quyết định công bố TTHC, 
trong đó công bố mới 19 TTHC; sửa đổi bổ sung, hủy bỏ 41 TTHC. Tổng số 
TTHC hiện có là 110, trong đó 107 TTHC được tiếp nhận tại Trung tâm Phục vụ 
hành chính công của tỉnh, 02 TTHC lĩnh vực thú y được tiếp nhận tại các trạm 
kiểm dịch, và 01 TTHC được tiếp nhận tại Cảng cá Trần Đề. Đã niêm yết đầy đủ, 
đăng lên cổng thông tin điện tử của Sở và hệ thống thông tin giải quyết TTHC 
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tỉnh. Đồng thời, trình UBND tỉnh ban hành 03 quyết định công bố TTHC cấp 
huyện và xã, trong đó công bố mới 02 thủ tục cấp huyện, sửa đổi 01 thủ tục cấp 
xã, bãi bỏ 01 thủ tục cấp xã. 

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt 32 quy trình nội bộ cấp tỉnh, 02 quy 
trình nội bộ cấp huyện và 01 quy trình nội bộ cấp xã và đang dự thảo 06 quy trình 
đối với 06 TTHC cấp tỉnh lĩnh vực Trồng trọt được công bố mới.  

- Thực hiện thông báo rút ngắn thời gian giải quyết đối với 01 thủ tục lĩnh 
vực thú y và đã cập nhật lại thời gian giải quyết lên Hệ thống thông tin giải quyết 
TTHC tỉnh. 

- Thực hiện Đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 
quyết TTHC:  

+ Tất cả hồ sơ của Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp nhận tại Trung tâm Phục 
vụ hành chính công, Ban Quản lý Cảng cá Trần Đề, các Trạm Kiểm dịch Đại Hải, 
Thạnh Trị  đã được scan và cập nhật lên hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh; 
và phần lớn kết quả giải quyết đã được scan (hoặc ký số) và cập nhật lên hệ thống; 
nhằm chuẩn bị sẵn sàng cho việc lưu trữ, chia sẻ dữ liệu giải quyết hồ sơ TTHC.  

+ Sở Nông nghiệp và PTNT đã rà soát danh mục hồ sơ TTHC cần số hóa 
gởi Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt để thực 
hiện trong thời gian tới. 

Tuy nhiên, việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, thiết lập 
kho dữ liệu tổ chức, cá nhân; cập  nhật TTHC toàn phần, một phần, ... theo tính 
năng mới của Hệ thống thống thông tin giải quyết TTHC mới bắt đầu được triển 
khai trong tháng 12/2023 sau khi được Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức tập 
huấn vào ngày 07 và 08/12/2023. 

+ Hiện tại, Sở Nông nghiệp và PTNT đã cập nhật lên hệ thống thông tin giải 
quyết TTHC tỉnh 69 TTHC mức độ 3 và 4 (29 TTHC mức độ 4 và 40 TTHC mức 
độ 3) và kết nối với Cổng dịch vụ công quốc gia. Tuy nhiên, sau khi rà soát theo 
các tiêu chí tại Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng 
Chính phủ và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1525/UBND-TTHC ngày 
19/6/2023 thực hiện dịch vụ công theo hướng thực chất, tránh hình thức, phong 
trào; Sở Nông nghiệp và PTNT đã rà soát và sẽ triển khai thực hiện 09 TTHC toàn 
trình, và 24 TTHC trực tuyến một phần, là những TTHC đủ điều kiện thực hiện 
dịch vụ công trực tuyến và có phát sinh hồ sơ. 

- Rà soát, thống kê, công bố thủ tục hành chính (TTHC) nội bộ   

Căn cứ Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh Rà 
soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước 
giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, Sở Nông nghiệp và PTNT đã 
ban hành Kế hoạch số 104/KH-SNN ngày 28/11/2022 Rà soát, đơn giản hóa 
TTHC nội bộ Sở Nông nghiệp và PTNT giai đoạn 2022-2025; đã trình Ủy ban 
nhân dân công bố 01 danh mục TTHC nội bộ lĩnh vực nông nghiệp và phát triển 
nông thôn (Quyết định số 763/QĐ-UBND ngày 31/3/2023).  
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Đồng thời, Sở Nông nghiệp và PTNT đã rà soát, trình UBND tỉnh dự thảo 
Quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa đối với thủ tục nói trên. Đến nay, 
Văn phòng UBND tỉnh đã lấy ý kiến các cơ quan, địa phương đối với dự thảo 
Quyết định, dự kiến sẽ ban hành trong tháng 12 năm 2023.   

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC trong kỳ báo cáo (Từ 15/12/2022 
đến 14/12/2023) là 8.367 hồ sơ, trong đó tiếp nhận mới 8.344 hồ sơ, kỳ trước 
chuyển qua 23 hồ sơ. Kết quả đã giải quyết 8.335 hồ sơ (trong đó: số hồ sơ giải 
quyết sớm và đúng hạn: 8.335 hồ sơ, trễ hạn 0 hồ sơ (Tuy nhiên có 02 hồ sơ trả trễ 
hạn trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC); số hồ sơ đang giải quyết: 32 hồ sơ 
(còn trong hạn). Trong đó nhận 32 hồ sơ và trả kết quả 246 hồ sơ qua dịch vụ bưu 
chính; 497 hồ sơ trực tuyến/tổng số 497 hồ sơ TTHC thực hiện mức độ 3 đã tiếp 
nhận; và 1892 hồ sơ trực tuyến/tổng số 1.892 hồ sơ TTHC mức độ 4 đã tiếp nhận, 
đạt 100%, có 220 hồ sơ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến với số tiền 126.020.000 
đồng. 

- Thường xuyên truy cập vào phần mềm của Chính phủ về tiếp nhận các 
phản ảnh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết TTHC thuộc thẩm 
quyền của Sở. Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã nhận được 01 phản 
ánh kiến nghị trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và đã trả lời đúng thời gian quy 
định, đồng thời gởi về UBND tỉnh để báo cáo. 

 2.3. Cải cách tổ chức bộ máy  

- Tham mưu trình và được UBND tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT (Quyết định số 
11/2023/QĐ-UBND ngày 11/7/2023), và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc gồm: 
Ban quản lý Cảng cá Trần Đề (Quyết định số 3099/QĐ-UBND ngày 07/12/2023), 
Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn (Quyết định số 3100/QĐ-
UBND ngày 07/12/2023); Trung tâm Khuyến nông (Quyết định số 3101/QĐ-
UBND ngày 07/12/2023); Trung tâm Giống nông nghiệp (Quyết định số 3102/QĐ-
UBND ngày 07/12/2023). 

- Trình và được UBND tỉnh phê duyệt Đề án Tổ chức lại phòng Thanh tra 
Pháp chế thành phòng Kiểm ngư - Thanh tra thuộc Chi cục Thủy sản (Quyết định 
số 1213/QĐ-UBND ngày 23/5/2023).  

- Trình Sở Nội vụ hồ sơ, đề án tái thành lập Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện 
Châu Thành thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Sóc Trăng và hồ sơ, đề án sáp 
nhập Ban Quản lý các dự án lâm nghiệp và Ban Quản lý rừng phòng hộ. 

- Trình Sở Nội vụ đề nghị thành lập Hội đồng quản lý Trung tâm Nước sạch 
và Vệ sinh môi trường nông thôn trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Tờ trình 
số 72/TTr-SNN ngày 10/04/2023), tuy nhiên đến nay chưa thành lập được Hội 
đồng quản lý, do chưa có sự thống nhất trong các quy định hướng dẫn về thành lập 
Hội đồng quản lý. Kiến nghị Bộ Tài chính sớm có hướng dẫn quy trình, thủ tục, 
nguyên tắc xác định giá trị tài sản nhà nước để giao cho đơn vị sự nghiệp công lập 
tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư. 



5 

 

- Quyết định kiện toàn Ban Quản lý dự án Nguồn lợi ven biển vì sự phát 
triển bền vững (CRSD) để tiếp tục triển khai Dự án Phát triển thủy sản bền vững 
(SFDP) tỉnh Sóc Trăng (Quyết định số 355/QĐ-SNN ngày 15/05/2023); Quyết 
định Thành lập Tổ giúp việc thực hiện quản lý dự án bố trí ổn định dân cư phòng 
chống thiên tại xã An Thạnh Nhất, An Thạnh Đông huyện Cù Lao Dung; Quyết 
định về việc thay đổi thành viên Ban quản lý Đề án Phát triển nông nghiệp hữu cơ 
tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2022 – 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định 
kiện toàn Hội đồng Thi đua khen thưởng (Quyết định số 396/QĐ-SNN ngày 
14/6/2023), Quyết định kiện toàn Hội đồng Sáng kiến Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn (Quyết định số 532/QĐ-SNN ngày 02/8/2023). 

- Đã gởi Sở Nội vụ thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định chức 
năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các chi cục trực thuộc, chờ phê 
duyệt. 

- Số lượng biên chế năm 2023 giao cho đơn vị trực thuộc gồm 160 công 
chức, 238 viên chức, 43 hợp đồng theo Nghị định 111. Tổng số có mặt gồm 149 
công chức, 210 viên chức và 41 hợp đồng lao động. 

2.4. Thực hiện phân cấp quản lý 

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch số 73/KH-SNN ngày 
07/9/2023 kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phân cấp quản lý, 
khai thác các công trình thủy lợi trên địa bàn các huyện, thị thuộc tỉnh Sóc Trăng 
theo Quyết định số 09/2022/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của UBND tỉnh Quy định 
phân cấp quản lý các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh. Đã tiến hành kiểm tra 
tại 03 huyện, thị, đạt 100% kế hoạch. Sau kiểm tra đã có thông báo kết quả kiểm 
tra, đến nay chưa tới thời gian các đơn vị gởi báo cáo khắc phục (hạn báo cáo 
trước 20/12/2023). 

2.5. Cải cách công vụ  

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Đề án điều chỉnh vị trí việc làm 
công chức và đã được phê duyệt tại Quyết định số 564/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 
và đang tiếp tục rà soát lại theo Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của 
Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức. 

- Đã xây dựng Đề án điều chỉnh vị trí việc làm viên chức gởi Sở Nội vụ 
thẩm định (Tờ trình số 286/TTr-SNN ngày 05/12/2023) để trình UBND tỉnh phê 
duyệt. 

- Thực hiện kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác. Kết quả đã chuyển 
đổi 05/05 trường hợp, đạt 100% kế hoạch. 

- Kế hoạch đào tạo công chức viên chức (CCVC) năm 2023 (Công văn số 
3224/SNN-TCCB ngày 13/12/2022) với tổng số 186 lượt công chức, viên chức 
được đào tạo. Kết quả, trong năm 2023 đã đưa đi đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng 
chuyên môn nghiệp vụ cho 236 công chức, viên chức. 

-  Trong năm, tổ chức triển khai rà soát, sắp xếp đội ngũ công chức, viên 
chức theo vị trí việc làm. Thực hiện điều động, bổ nhiệm 04 người, bổ nhiệm mới 
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09 người, bổ nhiệm lại 09 người, bổ nhiệm kế toán 03 người, biệt phái 12 người, 
miễn nhiệm 05 người, thôi việc 06 người, nghỉ chính sách 02 người và nghỉ hưu 
06 người, tiếp nhận 05 người, chuyển đi 04 người, nâng lương cho 189 trường 
hợp. 

- Công tác thi đua, khen thưởng: Có 02 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi 
đua cấp tỉnh giai đoạn 2020-2022 (Quyết định 1948/QĐ-UBND ngày 08/8/2023). 
Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên 
tiến giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (Kế hoạch số 63/KH-SNN 
ngày 04/8/2023). Trong năm 2023 ngành đã hoàn thành hết các chỉ tiêu, công tác 
thi đua đạt kết quả tích cực được Bộ Nông nghiệp và PTNT tặng cờ thi đua. 

2.6. Cải cách tài chính công 

- Cơ quan Sở đã thông qua hội nghị công chức và ban hành Quy chế chi tiêu 
nội bộ và quản lý tài sản năm 2023 đã gởi Sở Tài chính; và thực hiện công khai 
quyết toán ngân sách năm 2022, công khai dự toán thu – chi ngân sách năm 2023. 
Đồng thời, thực hiện công khai thực hiện dự toán ngân sách quý I, 6 tháng, quý III 
theo quy định. 

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã có Công văn thống nhất với quy chế chi tiêu 
nội bộ của các đơn vị trực thuộc gồm: Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm 
lâm, Chi cục Thủy sản, Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Chi 
cục Thủy lợi. 

- Các đơn vị sự nghiệp tiến hành xây dựng Phương án tự chủ tài chính giai 
đoạn 2023-2025; Sở Nông nghiệp và PTNT đang gởi Sở Tài chính thẩm định để 
trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiến hành xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật 
đối với danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước. Tuy nhiên, 
tiến độ thực hiện của ngành còn chậm, đến nay chưa có danh mục được UBND 
tỉnh ban hành. 

2.7. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử 

- Ban hành và tổ chức thực hiện đạt các nội dung Kế hoạch ứng dụng công 
nghệ thông tin năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, cụ thể: 

+ Phối hợp với VNPT triển khai thực hiện Chương trình Quản lý văn bản và 
điều hành phiên bản V5; scan đầy đủ hồ sơ đầu vào, scan (hoặc ký số) kết quả giải 
quyết giải quyết thủ tục hành chính và cập nhật lên hệ thống thông tin giải quyết 
thủ tục hành chính; tiếp tục đẩy mạnh việc tiếp nhận hồ sơ và giải quyết thủ tục 
hành chính mức độ 3 và 4; cập nhật dữ liệu của ngành lên Trung tâm Giám sát 
Điều hành (IOC) tỉnh; duy trì hoạt động của Cổng thông tin điện tử; thực hiện một 
số báo cáo trên phần mềm báo cáo của Chính phủ và phần mềm báo cáo của tỉnh.    

 + Tiến hành cập nhật TTHC theo tính năng mới lên hệ thống thông tin giải 
quyết TTHC liên thông với Cổng Dịch vụ công quốc gia; chuẩn bị để thực hiện 
quy trình số hóa, việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, tạo lập kho dữ liệu, 



7 

 

kết nối chia sẻ dữ liệu theo mục tiêu kế hoạch triển khai Đề án đổi mới cơ chế một 
cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. 

 + Tích cực hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10, như triển khai 
các hoạt động tuyên truyền, phổ biến qua việc treo băng rol trước cơ quan, đơn vị; 
gắn băng nơ chào mừng ngày chuyển đổi số năm 2023 “Khai thác dữ liệu số tạo ra 
giá trị” trên Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT; tham gia đăng tải 
các tin, bài viết về công tác chuyển đổi số trong hoạt động của Ngành trên địa bàn 
tỉnh. 

- Duy trì việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 
9001-2015 tại cơ quan Sở và 07 chi cục quản lý nhà nước trực thuộc đảm bảo tuân 
thủ đầy đủ các yêu cầu của Tiêu chuẩn như ban hành Mục tiêu chất lượng năm 
2023, báo cáo định kỳ việc thực hiện mục tiêu chất lượng, thực hiện đánh giá nội 
bộ, họp xem xét của lãnh đạo, lấy ý kiến của khách hàng, ban hành mới 15 quy 
trình, bãi bỏ 15 quy trình và bổ sung, thay thế 13 quy trình giải quyết TTHC và 
công bố lại Hệ thống 02 lần. Triển khai thực hiện ISO điện tử. 

2.8. Tình hình thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, Chỉ thị 26/CT-TTg của 
Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 10/CT-CTUBND 

- Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, thường xuyên chỉ đạo, nhắc nhở các đơn vị, 
phòng chức năng thực hiện kịp thời, chất lượng tốt, đúng quy trình các kết luận, 
chỉ đạo, nhiệm vụ được Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.  

- Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục thực hiện các mục tiêu chất lượng năm 
2023 theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001-2015 với mục tiêu thực hiện tốt các Chỉ thị 
trên và Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 18/9/2017 của UBND tỉnh, kết quả hầu hết 
đều đạt các chỉ tiêu đề ra. 

- Trong kỳ không có phát sinh phản ánh, khiếu nại về việc công chức, viên 
chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, chậm trễ trong giải quyết thủ tục hành 
chính, cũng như giải quyết công việc của Sở; cũng không có công chức, viên chức 
vi phạm các Chỉ thị nêu trên. Việc giải quyết TTHC của Sở Nông nghiệp và PTNT 
tại Trung tâm Phục vụ hành chính công được các cá nhân, tổ chức đánh giá hài 
lòng. 

- Tiếp tục lồng ghép việc thực hiện các Chỉ thị trên vào chấm điểm Chỉ số 
CCHC và xét khen thưởng các đơn vị trực thuộc. 

2.9. Triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ 

- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên quan tâm, nhắc nhở  
lãnh đạo đơn vị, công chức, viên chức thực hiện tốt các nội dung của Đề án văn 
hóa công vụ. 

- Đẩy mạnh việc áp dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành, 100% 
văn bản đến không mật được xử lý trên phần mềm và thực hiện ký số văn bản đi. 
Tăng cường việc nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính và tiếp nhận hồ 
sơ trực tuyến mức độ 3, 4. 
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- Cử công chức, viên chức tham dự lớp tập huấn về văn hóa công vụ do Sở 
Nội vụ tổ chức. 

- Đã lồng ghép kiểm tra tình hình thực hiện Đề án văn hóa công vụ tại 05 
đơn vị trực thuộc trong việc kiểm tra CCHC năm 2023. 

II. Một số khó khăn, hạn chế  

- Về tổ chức, bộ máy: Thực hiện Nghị định 120/2020/NĐ-CP của Chính 
phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập còn gặp 
nhiều khó khăn, cụ thể: 

+ Đơn vị sự nghiệp công lập được thành lập mới phải tự bảo đảm chi 
thường xuyên và chi đầu tư, đơn vị còn gặp khó khăn, như Ban quản lý rừng 
phòng hộ ven biển đã được thành lập từ tháng 6/2022, tuy nhiên, đến nay vẫn chưa 
đi vào hoạt động do Ban Quản lý rừng phòng hộ chưa đảm bảo nguồn thu để tự 
chủ chi thường xuyên (Đơn vị nhóm 2).  

+ Viên chức tối thiểu 07/tổ chức, trong khi biên chế các Trạm Khuyến nông, 
Trạm Chăn nuôi và thú y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật ở huyện, thị, biên 
chế bình quân 3-4 người/trạm (chưa đảm bảo số người làm việc tối thiểu); đồng 
thời Đề án kiện toàn đơn vị sự nghiệp chưa được phê duyệt, do vậy trong năm 
không thể trình ban hành kế hoạch tuyển dụng, nâng ngạch viên chức. 

+ Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiến hành thủ tục để thành lập Hội đồng 
quản lý của Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn theo chỉ đạo 
của UBND tỉnh tại Công văn số 106/UBND-KT ngày 17/01/2023. Tuy nhiên đến 
nay chưa thành lập được, do chưa có sự thống nhất trong các quy định hướng dẫn 
về thành lập Hội đồng quản lý. Sở Nông nghiệp và PTNT đã báo cáo UBND tỉnh 
biết để có hướng chỉ đạo (Công văn số 3464/SNN-TCCB ng ày 06/12/2023). 

+ Công tác điều động, bổ nhiệm cũng chậm do công tác thẩm định tiêu 
chuẩn chính trị đảng viên của cấp ủy đảng nhìn chung là chậm. 

- Việc thực hiện Đề án đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông, và dịch 
vụ công trực tuyến: 

+ Triển khai thực hiện thiết kế biểu mẫu điện tử tương tác (e-form), quy 
trình số hóa, số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính, tạo lập kho dữ liệu cá 
nhân, tổ chức, kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các ngành, tái cấu trúc quy trình TTHC, 
là những hạn chế, khó khăn, đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện được. 

 + Cần thực hiện kết nối tự động kết quả giải quyết TTHC được ký số trên 
Chương trình Quản lý văn bản và điều hành vào Hệ thống thông tin giải quyết 
TTHC, để thuận tiện, giảm thao tác, giảm thời gian cho lãnh đạo, công chức, viên 
chức.  

 - Về cải cách tài chính công 

 Việc xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật đối với danh mục dịch vụ sự 
nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thực hiện chậm, kéo dài; đã ảnh hưởng 
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đến việc xây dựng phương án tự chủ giai đoạn 2023-2025 của các đơn vị sự 
nghiệp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2023 của Sở 
Nông nghiệp và PTNT tỉnh Sóc Trăng./. 

         

Nơi nhận:               GIÁM ĐỐC  
- Sở Nội vụ;        
- BGĐ (để b/c);            
- Các ĐV, phòng CN; 
- Lưu: VT, VP. 
 
 
 
  

     Huỳnh Ngọc Nhã 
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